
Socha sv. Josefa
Veselíčko ve 20. století

Socha sv. Josefa je hodnotnou barokní plastikou pochá-
zející z roku 1783 nejspíše z dílny J. M. Scherhaufa. Socha 
byla umístěna mezi správní budovu a pivovar za panová-
ní hraběte Aloise Arnošta Podstatského, který vybral po-
stavu sv. Josefa zřejmě proto, že byl jako Josef pokřtěn je-
ho bratr, a zároveň se Josefa jmenovala jeho manželka.

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

5

Hraběcí okruh 5,3 km

Pěší trasa

Projekt
„Hraběnčina naučná stezka – Veselíčko“
byl podpořen z Programu rozvoje venkova
III.1.3. Cestovní ruch.

realizátor
projektu:

na, a Veselíčko spadalo pod policejní správu ve Velkém 
Újezdě. Četnická stanice již nikdy nebyla obnovena.

Na čísle 7 byly postupně z volných prostor budovány 
byty. V roce 1900 zde bydlel správce velkostatku Alois Pe-
tzl a lesní hajný Vojtěch Povolný.

Po konfiskaci majetku zámeckých pánů v roce 1945 se 
stala majitelem č. 7 obec. Po různých opravách bylo vy-
tvořeno několik bytových jednotek, kde nájemníci bydlí 
i dosud. V domě bývala i klubovna svazu mládeže, nyní je 
tady klubovna myslivců.

Budovy bývalého hospodářství a koníren zámeckých 
pánů byly ve 20. století přestaveny na rodinné domy, rov-
něž prostranství pod sv. Floriánem byla rozparcelována 
a pronajata a vznikly zde neorganizované chlívy, což nyní 
brání v důstojné úpravě tohoto místa.

Veselíčko Ve 20. století
Historie budovy č. 7

Budova č. 7 patří k nejstarším v obci. Již v roce 1548, kdy 
veselské panství koupil Erazim z Bobolusk, postavil zde 
tvrz a pivovar. Poddaní byli povinni z panského pivovaru 
pivo odebírat. Vařilo se zde 597 beček piva ročně. Pivovar 
a sladovna byly střídavě v provozu ještě i v roce 1850.

Roku 1885 byla ve Veselíčku zřízena pošta. Nejdříve v sou-
kromém domě pana Jiřího Pařízka v domě č. 18, ale od ro-
ku 1923 na čísle 7. Byla zde i telegrafní a telefonická stani-
ce. Roku 1925 měla být pošta zrušena, ale na přímluvu 
poslance Geršla na ředitelství v Brně zůstává pošta ve Ve-
selíčku navždy. Poštovní úřad byl v budově č. 7 až do roku 
1985, pak byl přemístěn do budovy bývalé školy – nyní 
budova obecního úřadu.

V budově č. p. 7 sídlila od roku 1911 také četnická stani-
ce, která zde byla až do roku 1949, kdy byla úředně zruše-

Svatý Josef patří k nejuctívanějším světcům. Je patronem 
bratrstev a řeholních společností pojmenovaných po něm, 

manželů a křesťanských rodin. Atributy, s nimiž se zobrazuje: 
tesařské náčiní, např. pila, sekera, úhelník, někdy rozkvetlá 

hůl. Často je zobrazován s malým Ježíškem v náručí.
Budova č. 7

Budova č. 7

Hospoda u Braunerů

Starý obchod

Panský dvůr

Více informací a fotografií k tomuto tématu zde


